Il Persio sembra persuaso che la presenza di una biblioteca a casa favorisca l'elevazione dello spirito, la scoperta della propria

⁽⁶³⁾ Per Antonio Persio e suo fratello Ascanio (quest'ultimo compreso tra « scrittori bolognesi » del Fantuzzi), L. FERRARI, *Onomasticon. Repertorio bibliografico degli scrittori italiani dal 1501 al 1850*, Milano, 1947, p. 532.

vocazione (Giacomo Leopardi, uno dei casi più noti, gli avrebbe dato ragione); tuttavia l'esperto giurista non si fa illusioni: la famiglia potrebbe non perpetuarsi, o, peggio ancora, potrebbero venir meno in essa i *letterati*: allora vi sostituisce una scuola, o comunque dei *clerici* che ne trarranno profitto.

Il 26 marzo 1596 dunque lo « *illustrissimus dominus Antonius Persius de Civitate Matera civis romanus Philosophiae, Theologiae et Utriusque Iuris Doctor considerans innumeros labores et exactissimam diligentiam per ipsum per plures annos adhibitam et quod in dictis adhibet in accumulandos et recolligendos quam plurimos libros incisos et manuscriptos diversorum Auctorum quos accumulare coepit et recolligere in diversis Italiae locis et studijs, nempe Neapoli, Perusiae, Romae, Venetijs, Patavij et Bononiae pro suo et eius fratris ac posteritatis et successorum commodo et utilitate, et cum intentio sua sit quod huiusmodi libri in eius domo et familia perpetuo conserventur ad ineffabilis Trinitatis ac Beatae Virginis Mariae laudem, gloriam et honorem et ipsorum commodum et ut facilius et libentius suorum antecessorum exemplo moti bonis artibus incumbere possint et valeant* », dona la sua biblioteca, « *vel omnes et singulos libros tam existentes in capsis numero viginti in circa et in scantijs, quam alios quos ad presens habet in civitate Venetiarum in potestate magnifici domini Johannis Jacobi Tonialis* », come risulta dall'inventario, a suo fratello Ascanio lettore pubblico in Bologna.

Il Persio soggiunge di essere mosso a tale atto di liberalità, oltre per quanto si è visto, « *ob amorem et dilectionem fraternam et maxime cum ipse sit eiusdem professionis et studio bonarum litterarum in combat et bonam partem eorundem librorum donatorum de suis pecunijs dum in civitate Venetiarum et Patavinae commorabantur emerit, et partim eorum patris pecunia et partim eorum proprijs laboribus et ex nullis alicuius beneficij fructibus, quos dum emit dictos libros nullos habuit, ac pro commodo et usu ipsius et filiorum fratrum et aliorum ipsius familiae litteris et bonis artibus incumbentium et quia sic sibi facere et disponere placuit* ».